Staatsarchiv Lucern.

Comme ainsi soit, quentre nous Henry quatriesme de ce nom par la grace de Dieu roy de France et de Nauarre, et les bourgmestres, aduoyers, landammans, conseillers et bourgeois des cantons alliés et confederes des anciennes ligues des haultes Allemaignes il ait este conuenu, arresté et conclud vne louable amitie, alliance et confederation suiuant le traicté qui en a este fait et passé ce iourdhu, outre lequel il auroit esté conuenu et accorde entre les deputedés de nous Henry roy susdict et de nous les aduoyers, landammans et conseil des cantons catholiques, asçauoir de Lucerne, Vry, Schwvitz,

Vndervvalden dessus et dessous le bois, Zug ensemble les offices de dehors, Fribourg et les catholiques du canton d'Appenzel daucuns poincts particulieres, qui sont contenus en la présente declaration, laquelle et tout le contenu en icelle aura pareille force et vertu, comme si le tout estoit insere dans le traicté general de lalliance, lesquels poincts et articles ainsy conuenus et accordes, comme dessus est dict, sont declares cy apres ainsy qu'il sensuit :

Premierement, que le traicté d'alliance qui sera fait demeure en mesme forme que les precedens, sans y rien diminuer, et s'entendra pour tous les pais, terres et seigneuries, qui sont aprésent possedees par sa maj^{te} a cause de ses royaumes de France et de Nauarre, et ceux qui luy ont este cedés et transportes par le duc de Sauoye par le dernier traicté fait a Lyon le xvj^{me} janvier mil six cens vng. Mais sur linstance et remontrance qui ont este faictes par les ambassadeurs desdicts cantons cy dessus nommes, sa maj^{te} faisant estime de leur foy et de leur amitie pour les contenter et gratifier, a voulu condescendre a consentir la présente declaration, par laquelle non obstant le traicté d'alliance, fait et passé le mesme iour, lesdicts cantons puissent reseruer, comme de fait ils reseruent, le duché de Milan et duché de Sauoye, pour la défense desquels et pour certaines raisons lesdicts cantons ont cy deuant fait traicté d'alliance deffensiue avec le roy d'Espagne et le duc de Sauoye; et hors la deffense desdicts pais de Milan et Sauoye lesdicts cantons promettent d'observer et accomplir entierement et de bonne foy tout ce qui est contenu audict traicté dalliance qu'ils ont avec les rois et la couronne de France.

Et sous couleur desdicts [traictes de Milan et Sauoye ou autrement, le tout sans dol et sans fraude, lesdicts cantons ne pourront permettre suiuant le contenu du traicté de paix, que leurs gens de guerre soient employes par qui que ce soit contre le roy et la couronne de France et tous les pais qui sont a present possedes par sa maj^{te}, comme il est dict cy dessus; et feront faire serment en la meilleure forme a tous collonnels, capitaines, officiers et soldats auant que partir, d'observer sincerement, entierement et de bonne foy tout ce que dessus, qui leur sera baillé et déclaré par leurs instructions, et ce a peine destre chasties en corps, en lhonneur et aux biens, et ne leur sera remis ledict chastiment.

Et si leursdicts collonnels, cappitaines, officiers et soldats ou aucuns diceux s'estoient tant oublies, que de contreuenir a leurs sermens et a ce qui leur auroit este si expressement ordonné, ils seront promptement et serieusement reuokes et puis apres punis comme dessus est dict sans leur estre remis. Et oultre seront lesdicts collonnels, cappitaines, officiers et soldats priues de tout ce qu'ils pourroient pretendre contre sa maj^{te} et la couronne de France, soit pour seruices faicts ou pour aultres causes, en quelque maniere que ce soit. Et si les collonnels, cappitaines, officiers et soldats, suiets desdicts cantons ou aucuns diceux estoient employes par qui que ce soit au preiudice des traictés de paix et dalliance et de la presente declaration avec lauthorité et permission desdicts cantons ou daucuns d'iceux, ce que toutesfois on ne se permet nullement, en ce cas sa maj^{te} demeurera quieté, libre et deschargée enuers lesdicts cantons, qui auroient permis et auctorisé telles entreprises non seulement, mais aussy enuers leurs subiects et bourgeois, qui auroient donne conseil et consentement de toutes les demandes et pretentions, générales et particulieres, qu'ils pourroient auoir sur le roy et la couronne de France, sans toutesfois en ce fait que les innocens en doiuent partir, affin de conseruer tant mieux

par ce moyen la paix et vnion dentre messieurs des ligues, tant dedans leur patrie que dehors, et pour euitier plus inconueniens et malheurs.

Lesquels poincts et articles cy dessus declarés, conuenus et accordés comme dict est par nosdicts deputés, nous Henry roy susdict, et nous les aduoyers, lantamans, conseil et bourgeois des cantons catholiques cy dessus nommes auons confirme et ratifie, voulons et promectons tenir et obseruer inuolablement la presente declaration et toutes les choses contenues en icelle, sans aller jamais ny venir au contraire.

Et pour plus grande approbation nous auons de part et d'autre fait apposer nos scaulx a la presente declaration, fait et passé en la ville de Solleurre le dernier iour de januiar mil six cens deux.

An der libellsförmig auf zwei in einander gehefteten Pergamentblätter geschriebenen Originalurkunde hängen woherhalten: In der Mitte das große königliche Majestätsiegel an weiß-roth-grüner, — rechts die Siegel von Lucern an weiß-blauer, von Schwyz an rother, von Zug an weiß-blauer, von Appenzell an weiß-schwarzer. — links die Siegel von Uri an gelb-schwarzer, von beiden Unterwalden an weiter oben sich vereinigenden weiß-rother, und von Freiburg an weiß-schwarzer Seidenschnur, — das königliche in gelbem, alle andern in grünem Wachs.